Página 1 de 2
SEPN 510, Bloco A, Térreo e 1º Subsolo - Asa Norte - CEP 70750-521 - Brasília/DF

www.caudf.gov.br | atendimento@caudf.gov.br

PROCESSO  PROTOCOLO SICCAU N.º 1370819/2021

INTERRESSADO CAU/DF

ASSUNTO
APROVAÇÃO DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA COM A

ABDI

DELIBERAÇÃO N.º 016/2021 – CD-CAU/DF

O CONSELHO DIRETOR DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO DISTRITO

FEDERAL – CD do CAU/DF reunido ordinariamente por videoconferência, no dia 18 de outubro de

2021, no uso das competências que lhe conferem o capítulo VII, seção II, art. 145 do Regimento Interno

do CAU/DF, após análise do assunto em epígrafe, e

Considerando o notório trabalho do Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Distrito Federal - CAU/DF

- na regulamentação do exercício da profissão de arquiteto e urbanista, em especial, na promoção de

atividades que objetivam o aprimoramento e qualificação profissional de seus registrados;

Considerando as atividades da Agência Brasileira de Desenvolvimento Industrial - ABDI - voltadas ao

fortalecimento da competitividade e modernização do setor de Arquitetura, Engenharia e Construção,

mais especificamente às relacionadas à metodologia Building Information Modelling (BIM);

Considerando, ainda, o avanço nos marcos legais referente ao uso da metodologia Building Information

Modelling (BIM) no Brasil, mais especificamente os Decretos nº 9.377/2018, nº 9.983/2019 e n°

10.306/2020;

Considerando que as partes resolvem celebrar um acordo de cooperação técnica com o objetivo de:

1. Divulgar os cursos de capacitação em BIM (ou em outras soluções tecnológicas do setor de

arquitetura e urbanismo) realizados pelas Partes, por meio de suas plataformas e portais web;

2. Garantir a ampla divulgação dos cursos em capacitação, utilizando de suas redes de credenciados

e parceiros.

3. Identificar outras formas de parceria voltadas ao aprimoramento profissional do setor de arquitetura

e urbanismo;

DELIBERA:

1 – Aprovar o Termo de Cooperação Técnica com a Agência Brasileira de Desenvolvimento Industrial

- ABDI.

Com 04 votos favoráveis, 0 voto contrário e 0 abstenção.

Brasília/DF, 18 de outubro de 2021.

Considerando a conjuntura epidemiológica e reuniões deliberativas virtuais decorrentes, atesto a

veracidade e a autenticidade das informações prestadas.

Mônica Andréa Blanco

Presidente do CAU/DF

Página 2 de 2
SEPN 510, Bloco A, Térreo e 1º Subsolo - Asa Norte - CEP 70750-521 - Brasília/DF

www.caudf.gov.br | atendimento@caudf.gov.br

9ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CD-CAU/DF

Videoconferência

Folha de Votação

Função Conselheiro (a)

Votação

Sim Não Abst Ausên

Vice-presidente Pedro de Almeida Grilo x

Coordenador adjunto CAF Luís Fernando Zeferino x

Coordenador adjunto CED Ricardo Reis Meira x

Coordenadora adjunta CEF Júlia Miguel Teixeira x

Histórico da votação:

9ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CD-CAU/DF

Data: 18/10/2021

Matéria em votação: PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 2022

Resultado da votação: Sim (03) Não (XX) Abstenções (XX) Ausências (XX), Total (03)

Secretário: Phellipe Marccelo Macedo Rodrigues

Condutora dos trabalhos (presidente): Mônica Andréa Blanco